Pour que cette capacité à recevoir l'infini se transforme en réception effective de l'infini, il faut que l'intellect se tienne, comme nous l'avons vu, libre et détaché par-delà l'étant créé : il doit être « nu », sa capacité à recevoir dans sa totalité la forme parfaite à laquelle il doit pouvoir s'unir étant fonction de son absolue nudité<sup>143</sup>. Toute positivité (individualité et donc multiplicité) étant une négation de la totalité<sup>144</sup>, la détermination de l'intellect par une forme (déterminée) – créée – constitue un éloignement vis-à-vis de l'absolu détachement nécessaire à l'union.

C'est en ce sens qu'Eckhart affirme que seuls les humbles s'élèvent jusqu'en Dieu<sup>145</sup>. L'humilité, dont l'étymologie nous livre la nature<sup>146</sup> – *humilitas*, de fait, dérive, semble-t-il, de *humus*, tout comme le terme *homo*; l'humilité, donc, destination de l'homme, permet son

---

<sup>142</sup> « Il faut savoir que, de même que la matière est en vue de la forme, le corps est en vue de l'âme, la femme en vue de l'homme – « le chef, en effet, de la femme est l'homme », selon la première épître aux Corinthiens 11[,3] – de même, « le Verbe s'est fait chair » pour habiter en nous. » (« Notandum quod sicut materia est propter formam, corpus est propter animam, femina propter virum – « caput enim mulieris vir », Cor. 11 – sic « verbum caro factum est », ut habitaret in nobis. ») (*LW III*, pp.238-239))

<sup>143</sup> *Ibid.* : « Secundo : quanto nudius, tanto capacius. »

<sup>144</sup> *In Ioh.* §556 : « [...] l'un lui-même est la négation de la négation – négation, dis-je, qu'inclut toute multiplicité, à laquelle s'oppose l'un [...] » (« [...] unum ipsum est negatio negationis, negationis, inquam, quam multitudo omnis cui opponitur unum includit [...] ») (*LW III*, p.485))

<sup>145</sup> *In Ioh.* §356 : « nemo potest ascendere ad deum nisi per humilitatem »

<sup>146</sup> *In Ioh.* §95 : « [...] homo qui non est humilis, ab humo, non est. Homo enim ab humo dictus est. » (*LW III*, p.82) ; *In Ioh.* §318 : « Nota : homo ab humo dicitur et ab humo humilitas » (*LW III*, p.265) ; « Hic notatur humilitas; humus enim terra est, ideo ab humo humilitas dicta est. Unde et homo ab humo dicitur, qui de terra factus est. » (*LW III*, p.458) ; *Sermo II*,2 : « « Hominibus » ab humo, id est humilibus [...] » (*LW IV*, pp.18-19) ; *Sermo XX* §206 : Unde ergo dicitur homo ab humo humilitatis (*LW IV*, p.192) ; *Sermo XXII* §214 « « Hominem », id est humilem, ab humo. Humilis autem actus est : « spernere mundum, spernere nullum, spernere sese, spernere sperni. » » (*LW IV*, p.199) ; *Sermo XXXVIII* §382 : « Humilitas ab humo nomen trahit; humus terra » (*LW IV*, p.327) ; *VEM* : « « Homme », d'après la signification du nom en latin, désigne en un sens celui qui s'incline devant Dieu et se soumet à lui avec tout ce qu'il a, qui regarde en haut vers Dieu, non pas vers ce qui lui appartient, qu'il sait être derrière lui, sous lui, à côté de lui. Telle est la pleine et véritable humilité : l'homme tient ce nom de la terre. » (trad. Magin, p.820 ; « Mensch in der eigenschaft seines namen in dem latine meinest in einer wise den, der sich alzemåle under got neiget und vüeget, allez, daz er hinder im, nider im bî im weiz. Daz ist volliu und eigeniu demüetichet; den namen hât er von der erden. ») (*DW V*, p.115)

assimilation à la « terre<sup>147</sup> », c'est-à-dire, s'il faut en croire Genèse 1,2<sup>148</sup>, au « vide », la négativité pure indéterminée et sans *anitas*<sup>149</sup>, sans existence positive<sup>150</sup>. La triade *homo, humo, humilitas* fait de l'homme – assimilé à son intellect – un être tellurique à l'existence marquée par le contraste : corps et âme, l'homme est la « terre » de l'ordre intellectuel, cet être inférieur qui, du fait de son infériorité même, est caractérisé par une indéterminité qui lui permet l'élévation par-delà les anges eux-mêmes, lesquels sont marqués par une essence positive<sup>151</sup>.

L'humilité dispose l'âme à la réception qu'est la naissance, la conformant à sa future forme :

De même, en effet, que le propre du supérieur est, naturellement, d'influer seulement sur les réalités qui lui sont inférieures, de même <le propre> de l'inférieur est de recevoir seulement de son supérieur. C'est pourquoi on dit que « la superbe est le début de tout péché », selon Ecclésiastique 10[15], et la superbe coïncide avec tout péché, d'une part parce qu'elle s'oppose à l'humilité, qui subordonne l'âme à Dieu et <qui>, par conséquent, rend l'âme capable de l'influence de Dieu<sup>152</sup> [...]

C'est pourquoi l'humilité, en tant qu'elle subjecte l'homme à Dieu, est principalement <ce qui est> commandé par le Christ – Matthieu 11[,29] : « apprenez de moi, parce que je suis doux et humble de cœur »; Luc [14,11] : « tout ce qui s'humilie est exalté » – et communément par les saints et les docteurs<sup>153</sup>.

Sois ainsi : humble, c'est-à-dire subjecté à Dieu, séparé du temps et du continu, sans mélange, n'ayant rien en commun avec rien : tu viens à Dieu, et Dieu à toi<sup>154</sup>.

<sup>147</sup> *In Gen.* I §29 : « [...] la matière même <fut> la première appelée du nom de « terre », par ce que, entre tous les autres étants, la terre est la plus basse et la plus proche du non être ou du néant. » (« [...] ipsa materia primo vocatur nomine terrae, eo quod inter omnia entia infimum est terra et proximum non enti sive nihilo. » (*LW I*, p.207)); *In Gen.* II §138 : « Or, l'intellect en nous se comporte comme une tablette nue et rase, selon le Philosophe, et est dans l'ordre des <étants> intellectuels comme la matière première dans l'ordre des <étants> corporels, selon le Commentateur. » (« Intellectus autem in nobis se habet sicut tabula nuda et rasa, secundum Philosophum, et est in ordine intellectualium sicut materia prima in ordine corporalium, ut ait Commentator. » (*LW I*, p.604))

<sup>148</sup> *In Gen.* I §29 : « Inane enim est quod est sine « an est ». » (*LW I*, p.207) ; *In Gen.* II §41 : « [...] est *inanis*, id est sine « an est ». » (*LW I*, p.507); *In Sap.* §242 : « [...] carens enim deo caret esse et per consequent nihil est, vacuus et inanis, id est sine an est. » (*LW II*, p.575)

<sup>149</sup> *Gen.* 1,2: « Terra autem erat inanis et vacua. »

<sup>150</sup> Eckhart oppose en effet *anitas* et *quiditas* pour les unir dans l'être divin : le « si c'est » et le « ce que c'est » sont en Dieu une seule et même chose : « Lorsqu'il dit, donc : *je suis qui je suis*, il enseigne que cela même qui surnomme (*agnominans*) est cela même qui est surnommé (*agnominatum*), l'essence est l'être, la quiddité est l'anité, « l'essence se suffit à elle-même », l'essence est sa propre suffisance. » (« Cum ergo dicit : *sum qui sum*, docet ipsum agnominans est ipsum agnominatum, essentia est esse, quiditas est anitas, « essentia sufficit sibi », essentia est ipsa sufficientia. » (*In Ex.* §20, *LW II*, p.26)).

<sup>151</sup> *Sermon allemand* 18, trad. Mangin, p.180

<sup>152</sup> *In Ex.* §187 : « Sicut enim superioris est naturaliter influere in sola sibi inferiora, sic inferioris est recipere a solo sibi superiori. Hinc est quod « superbia initium » dicitur « omnis peccati », Eccli. 10, et superbia coincidit in omni peccato, tum quia ipsa opponitur humilitati, quae subordinat animam deo et per consequens facit ipsam capacem influentiae dei [...] » (*LW II*, pp.160-161)

<sup>153</sup> *In Ioh.* §90 : « Hinc est quod humilitas, utpote subdens hominem deo, praecipue commendatur ab ipso Christo – Matth. 11: « discite a me, quia mitis sum et humilis corde »; Lucas : « omnis qui se humiliat, exaltabitur » – et a sanctis et doctoribus communiter » (*LW III*, p.77)

<sup>154</sup> *In Ioh.* §318 : « Esto talis : humilis, scilicet subiectus deo, separatus a tempore et continuo, impermixtus, nulli nihil habens commune : venis ad deum et deus ad te. » (*LW III*, p.267)

L'humilité est donc la voie privilégiée de l'union à Dieu<sup>155</sup>, condition *sine qua non* du parfait détachement dans lequel doit se trouver l'homme qui cherche à accomplir la loi. Permettant l'affranchissement de l'homme eu égard à la temporalité en le laissant vide de tout contenu créé, déterminé, elle le dispose à un complet détachement, celui-là même, prescrit par la *lex amoris*, qui place l'amour de soi et l'amour de toutes choses en Dieu et nulle part ailleurs. Si le détachement est la *puritas virtutum* – la saturation de vertu qui se fait jour en l'âme obéissant à la *lex amoris* et, de ce fait, prête à accueillir la Naissance du Fils –, l'humilité est la disposition nécessaire à son émergence; si la superbe est le contraire de l'humilité et le début du péché, il est donc juste de voir dans l'humilité non une simple vertu mais l'une des vertus les plus importantes, comme le fait Eckhart : *humilitas conservatrix et reatrix est ceterarum virtutum*<sup>156</sup>. En définitive, l'humilité est une relation, un ordonnancement : l'ordonnancement juste et adéquat – on dira même : « naturel » – de l'inférieur au supérieur.